ОБЪЕДИНЕННЫЕ НАЦИИ

ГЕНЕРАЛЬНАЯ
АССАМБЛЕЯ

СОВЕТ
БЕЗОПАСНОСТИ

СЕЫЕКАЬ

А/40/680
5/17495
25 ЗерЬетЬег 1985

ОЕ1С1ЫАЬ: ЕЫСЫЗН

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ
Сороковая сессия
Пункт 72 повестки дня
РАССМОТРЕНИЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ДЕКЛАРАЦИИ
ОБ УКРЕПЛЕНИИ МЕЖДУНАРОДНОЙ
БЕЗОПАСНОСТИ

СОВЕТ БЕЗОПАСНОСТИ
Сороковой год

Письмо Постоянного представителя Эфиопии при Организации
Объединенных Наций от 25 сентября 1985 года на имя

Генерального секретаря

Ссылаясь на письмо Постоянного представителя Сомали от 20 сентября 1985 года
на имя Вашего Превосходительства (А/40/671-5/17484) и по поручению моего
правительства, я хотел бы сообщить Вам следующее:

1. Ни 15, ни 16 сентября и ни в какое другое время военно-воздушные или
сухопутные силы Эфиопии не совершали никакого акта агрессии против Сомали.
Поэтому я полностью и категорически отвергаю беспочвенные обвинения,
содержащиеся в вышеупомянутом письме Постоянного представителя Сомали.

2. С другой стороны, международному сообществу известно, что вот уже
несколько лет народ Сомали, восставший против диктаторского режима Сиада
Барре, ведет вооруженную борьбу против тирании. Хорошо известно также, что
режим Могадишо прибегает ко всевозможным уловкам, особенно до или в ходе
крупных международных или региональных конференций, с целью отвлечь внимание

^ мировой общественности от своих внутренних трудностей, вызванных
продолжающейся гражданской войной. Причины нынешних беспочвенных обвинений
Сомали против моей страны также могут быть поняты только в этом контексте.

85-26195 02540

А/40/680
3/17495
Кизз1ап
Раде 2

3. Социалистическая Эфиопия всегда была глубоко привержена принципам
Устава Организации Объединенных Наций и Устава Организации африканского
единства, а также принципам Движения неприсоединившихся стран и строго
соблюдает дух и букву решений, деклараций и резолюций этих организаций. Она
будет придерживаться этой позиции и в будущем. Социалистическая Эфиопия также
убеждена, что аналогичное отношение со стороны всех государств-членов лишь
приблизят достижение подлинного международного и/или регионального мира и
безопасности.

Прошу Вас распространить настоящее письмо в качестве документа Генеральной
Ассамблеи по пункту 72 повестки дня, а также документа Совета Безопасности.

Берхану ДИНКА
посол

Постоянный представитель при
Организации Объединенных Наций